³⁹ «Contrarium quod isto casu non intrat poena raptus, sed alia mitior [...] In hisce Doctorum controversiis semper adhaereas mitiori opinioni, praesertim in iudicando, et non errabis» (Farinaccius, *Praxis...*, *op. cit.*, q. 145, § *Raptus*, n. 41-42).

⁴⁰ «non solum in raptoribus foeminarum, sed etiam in raptoribus masculorum (dummodo libidinis causa) multo enim maius, et turpis crimen est sodomia, quam adulterium, et stuprum» (*Ibid.*, n. 45).

⁴¹ «Et quid de rapiente puerum non libidinis causa, sed ex alia, ut puta in milite contra voluntatem parentum pueros ad bellum ducente» (*Ibid.*, n. 49).

⁴² «consuetudo iuris militaris, cui standum est» (Caepolla, *In titulum de verborum et rerum significatione commentaria*, Lugduni, 1551, comm. in *Legem IX Marcellus*, n. 6).

À propos de la détermination des peines applicables au rapt, Farinacci rappelle la constitution de Justinien qui prévoyait la peine de mort et la prise des biens en faveur de la femme enlevée, pas seulement à l'égard de l'auteur du délit, mais aussi de tous ceux qui avaient participé à sa réalisation⁴³. La loi prévoyait en plus que les parents, les consanguins, les tuteurs et les curateurs pouvaient impunément tuer l'auteur du délit et ses complices, pris en flagrant délit⁴⁴.

À son tour le droit canon punissait le *crimen raptus* de l'excommunication *ferendae sententiae* et la pénitence publique pour les laïcs, et de la déposition pour les ecclésiastiques⁴⁵. À ces sanctions, le Concile de Trente ajouta, comme le rappelle également Farinacci, l'infamie perpétuelle, l'incapacité envers une dignité quelconque et l'obligation pour le ravisseur de doter décentement la femme⁴⁶.

Les juristes se trouvaient d'ailleurs à envisager les droits particuliers qui présentaient une très grande variété de solutions : en Italie à côté de statuts qui

⁴³ C. 9.13.1: «Raptors virginum honestarum vel ingenuarum, sive iam desponsatae fuerint sive non, vel quarumlibet viduarum foeminarum, licet libertinae vel servae alienae sint, pessima criminum peccantes capitis supplicio plectendos decernimus [...] Sin autem in ingenuam personam tale facinus perpetretur, etiam omnes res mobiles sue immobiles et se moventes tam raptorum quam etiam eorum, qui eis auxilium praebuerint, ad dominium raptarum mulierum liberarum transferantur». Farinacci précisait que ceux qui «in ipsa rapina, et invasione operam et opem praestiterint [...] non actu rapinae, sed alias ante, vel post, huius criminis fuerint conscii, ministri, susceptatores, vel quocunque alio modo ad delictum auxilium praestiterunt [...] non poena amissionis, sed tantum capitis puniuntur» (Farinaccius, *Praxis...*, *op. cit.*, q. 145, § *Raptus*, n. 11). La peine de mort était prévue pour le ravisseur même par C. 1.3.5, un texte lequel, «licet loquatur in rapiente virginem sacratissimam, communiter tamen intelligitur a doctoribus etiam in raptu virginis non sacrae» (*Ibid.*, n. 7).

⁴⁴ C. 9.13.1.1: «Ne igitur sine vindicta talis crescat insania, sancimus per hanc generalem constitutionem, ut hi, qui huiusmodi crimen commiserint et qui eis auxilium tempore invasionis praebuerint, ubi inventi fuerint in ipsa rapina et adhuc flagrante crimine comprehensi a parentibus virginum vel viduarum vel ingenuarum vel quarumlibet foeminarum aut earum consanguineis aut tutoribus vel curatoribus vel patronis vel dominis, convicti interficiantur».

⁴⁵ *Decretum Gratiani*, C. XXXVI, q. 2, c. 1, 2, 4-6, 10; X 5.34.4.

⁴⁶ «raptus puniatur ne dum de iure civili, sed etiam de iure Canonico, quia si rapiens est Clericus, deponitur, si est laicus, excommunicatur [...] Et haec eadem poena videtur procedere etiam ex decreto Concilii Tridentini cap. 6. seet s. 24. de reform. ubi quod laici sunt ipso iure excommunicati, et Clerici a proprio gradu decidunt»; «raptores sint etiam infames [...] Et haec poena infamiae est etiam irrogata ex concilio Tridentino, cap. 6. seet s. 24. de reform. ubi vult huiusmodi raptores esse perpetuo infames, ac omnium dignitatum incapaces [...] hanc infamiae poenam, et incapacitatis dignitatem ipso iure non incurri, sed desiderari iudicis sententiam» (Farinaccius, *Praxis...*, *op. cit.*, q. 145, § *Raptus*, n. 17 et s.). Voir *Concilium Tridentinum*, sess. XXIV *De reformatione circa matrimonium*, ed. Venetiis, 1730, cap. VI: «Decernit S. Synodus, inter raptorem, et raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit, nullum posse consistere matrimonium. Quod si rapta a raptore separata, et in loco tuto, et libero constituta, illum in virum habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat; et nihilominus raptor ipse, ac omnes illi consilium, auxilium, et favorem praebentes, sint ipso iure excommunicati, ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces; et si Clerici fuerint, de proprio gradu decendant. Teneatur praeterea raptor mulierem raptam, sive eam in uxorem duxerit, sive non duxerit, decenter arbitrio iudicis dotare». Consulter Schiappoli, *Diritto penale...*, *op. cit.*, p. 888 et s.

prévoient la peine de mort, tels que les statuts de Roma, Piacenza, Bergamo et Cremona⁴⁷, d'autres ajoutaient la prise des biens à l'imitation du droit savant⁴⁸, tandis que d'autres encore, sous-tendus par une large modération envers le coupable, punissaient le rapt de la femme de bonnes mœurs d'une simple sanction pécuniaire, comme il arrivait normalement pour les prostitués publics⁴⁹.

Une question largement étudiée par Farinacci concernait le rapport entre le rapt et le mariage. Le droit romain réputait invalide le mariage conclu à la suite du rapt, qui donc constituait un empêchement diriment⁵⁰. Le droit canon aussi interdisait le mariage du ravisseur avec l'enlevée, mais il réputait le mariage valable si arrivait le consentement de la victime, même dans un moment successif⁵¹.